朝财会 E⒛ 19〕 127号

关于做好会计人员信息采集工作的通知

市直各有关部门和单位,各县 (市 )财政局:

按省财政厅《关于开展会计人员信·急采集工作的通知》(辽财

会 E^019〕 116号 )统一部署,辽宁省会计管理综合服务平台将

于 9019年 4月 15日 至⒛19年 6月 30日 对全省会计人员开放 ,

便于会计人员登录系统登记、更新、补全相关信J息 ,相关信·息上

报财政部。为了做好此项工作,现将有关要求通知如下:

t、 认清形势,把握政策,充分认识信息采集工作的必要性

和重要性
·

1会计人员信·急采集是推动会计工作转型升级和提高会计管

理信·息化水平的必要基础性工作。

-1—

一是通过此次信J急采集实现会计管理系统信·憝完善、会计人

员管理强化、会计诚信体系建设。

二是通过会计管理综合服务平台,为广大会计人员提供更为

便捷、高效的服务,从而实现提升会计人员素质、提高会计信·急

·质量、选拔会计人才的工作目标。

2。 会计人员信`憝
采集是关系会计人员切身利益的重要工作。

一是直接影响会计人员的从业年限。不及时进行信·急更新和

确认的人员将被系统删除,其会计从业年限将中断并不可接续。

二是直接关系到会计人员的后续提升。不及时进行信·息更新

和确认的人员,将不能参加会计专业技术资格考试报名、高级(正

高级)会计资格评审、会计人才选拔等。

三是直接影响会计人员的从业资格。不及时进行信息更新和

确认的人员,将无法完成继续教育登记,不符合 《会计人员管理

办法》(财会 EzO18〕 33号 )第三条第三款
“
会计人员从事会计

工作,应 当符合下列要
∷
求:(三 )按照国家有关规定参加继续教育

”

的相关规定- Ⅱ  ∵

二、加大宣传,强化管理,确保会计人员及时准确做好信息

采集工作

1.多渠道宣传扩大影响J通过印发文件、媒体宣传、电话通

知、群发短信等多种方式,扩大覆盖面,确保符合信息采集范围

的人员知悉并及时进行信息采集。

2.多举措服务做好工作。一是明确会计人员归属地区选取原

-2—

则。会计人员以所在单位行政隶属关系选择归属地区,其中市直

机关、企事业单位归属地为市本级;在校学生以学籍所在地选择

归属地区。二是做好咨询解答工作,指导会计人员及时做好信·息

采集工作。三是严把审核关,杜绝虚假信·惠,确保采集信·崽准确、

完整。

3· 多层次管理确保安全。县级财政部门要加强会计管理系统

使用权限管理,制定相关工作规则,确保会计人员信·惑安全。

附件:1。 朝阳市会计管理部门咨询联系方式

⒉省财政厅 《关于开展会计人员信·患采集工作的

通知》(辽财会 E⒛19)116号 )

(此件依申请公开)

朝阳市财政局会计科拟文 ⒛19年 4月 9日 印发

朝文注:1“

-3—

附件 1

朝阳市会计管理部门咨询联系方式

会计管理部门 联系电话 办公地址

市本级 0421-3608136 朝阳大街三段 11号 111室

凌源市财政局 0421-7955041 凌源市红山路西段 169号

北票市财政局 0421-5086528 北票市南山街 3段 2号

朝阳县财政局 0421-8996561 朝阳县新县城柳城街道燕京街 12号

建平县财政局 0421-7814337 建平县万寿街道环城路 11号

喀左县财政局 '0421J4838595' 喀左县利州街道湖南路 190号

双塔区财政局 o421-2855527 朝阳文化路二段三号

龙城区财政局 o421-2611447 朝阳友谊大街三段 14-l号

遥∷宁∷畲:翳瞍盱文∷稗

拟报考当年度会计专业技术资格考试的人员。

会计人员是指从事下列具体会计工作的人员:出纳;稽核;

资产、负债和所有者权益 (净资产)的核算;收入:费用 (支出)

的核算;财务成果 (政府预箅执行结呆)的核算;财务会计报告
(决算报告)编制;会计监督;会计机构内会计档案管理;其他
会计工作。

担任单位会计机构负责人(会计主管人员 )、 总会计师的人员。

属于会计人员;

二、信息采集方式和流程

信息采集采用会计人员网上填报本人信息、上传相关资料和
财政部门审核确认的方式。

(一 冫会 计 人 员 需 登 录 辽 宁 会 计 网 官方 网站
(httr〃-/f⒍ h。 gov。 m/lnk加sy/冫 -辽宁省会计管理综合服
务平台,按照网页上 《辽宁省会计人员信息采集操作指南》进行
操作。

(二 冫新登记会计人员,使用本人姓名和身份证号登录系统,

进行身份注册、设王密码、填写基本信息、打印自动生成的基本
信息表、上传相关证明材料 (包括经本人签字革位盖幸的基本信
息表、所在单位组织机构代码或统一社会信用代码证、学历证书、

会计专业技术资格证书等 )。

(三 冫持有会计从业资格证,并已在原辽宁省财政会计事务
系统中登记的会计人员,使用本人姓名缃唣份证号苴接登录系统.

设置密码、进行信息更新和确认。zO⒛ 年 12月 31日 前未进行信

息更新和确认的人员,将被视为不再从事会计工作,系统内信崽

将做删除处理。

(四 )信息采集遵循属地化原则,会计人员在工作单位所在

地采集信息;工作单位与户籍不在同一地区的,遵循工作单位优

∶先原则,即在工作单位所在地采集信息;在校学生在学籍所在地

采集信息,毕业后转至工作单位或户籍所在地。

(五 )太连地区会计人员的信息采集,按大连市财政局相关

要求执行。

三、信息采集时间

(一 )会计人员应在就职一个月内办理信息采集,信息发生

变化的应在一个月内办理信息更新。

(二 )信息采集工作从 ,019年 4月 15日 开始,至 zO19年 6

月 15日 结束。zO19年 6月 30日 全部信息上报财政部。信息采集

的后续开放时间将在辽宁会计网官网另行通知。

(三 )请符合信息采集范围的人员务必及时准确完整填报和

更新有关信息,以免影响本人专业技术资格考试报名、高级 (正

高级)会计资格评审、继续教育登记、会计人才选拔等。

四、.工作要求

会计人员信息采集是为广大会计人员提供便捷服务,推动会

计工作转型升级和提高会计管理信息化水平的重要基础性工作。

(一 9市县财政部门要广泛宣传会计人员信息采集工作的必

要性和巍燕工作耍求,确保符合信患采集范阍的人员知晓并要时

准确进行信息采集。

∷∷Ⅱ∷|∷)∷审甚附暾酃”翠严鹊肀∷捭*o∷∷∷对∷于撬∷擗△谎嘏揞∷息铀∷
舍计八员,∷ 曲当埯赌跤铼

"记^个
^倬

埤挡绦∷  ∷∷∷∷∷∷∷∷

菝∷Ⅱ∷艹 :

}∷∷∵∵|△Ⅱ∷0

Ⅱ|肀

∷皤碱豳j

辽宁省财∷跛斤办公窒 ?Q1,年0月Ⅱ甘申茇